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Abstract

This thesis focuses on consequences of the full implementation of Basel III regulations and

what impact it will have on the banking sector. The purpose of Basel III is to replace Basel II

as a global regulatory standard, because of its predecessor’s flaws, such as the amplifying of

banks’ procyclicality, overreliance on credit rating agencies or the incentive to securitize its

assets. The examination of Basel III regulations has shown that the most difficult task for

banks would be to raise the capital for increased requirements and implementation of liquidity

ratios. This will undoubtedly change the behaviour of banks. Using the panel data model, we

will analyze the relationship between the changes in regulatory capital and our dependent

variables, which consist of change in interest rates, change in the amount of loans granted and

the change of stability of a bank, in countries from the Visegrad Four, the Czech Republic,

Slovakia, Poland and Hungary. Using estimated coefficients from our regression, we examine

whether there will be unintended negative effects of Basel III implementation and whether

there will be an increase in a stability of banks.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá tím, jaké důsledky bude mít zavedení nových regulací bankovního

sektoru, nazývaných Basel III, na bankovní sektor samotný. Vzhledem k chybám v regulacích

Basel II, jako jsou třeba zesilování procykličnosti, přehnané spoléhání na hodnocení

ratingových agentur nebo nechtěná motivace k sekuritizaci aktiv. Podrobné prozkoumání

regulací Basel III a související literatury naznačilo, že jedním z nejtěžších úkolů, který čeká

banky po zavedení nových regulací, je nastřádání dostatečného množství kapitálu na pokrytí

zvýšené kapitálové přiměřenosti a zavedení nových ukazatelů likvidity. Toto bezpochyby

zapříčiní změnu v chování bankovního sektoru. Pomocí analýzy panelových dat se proto

zkoumáme souvztažnost mezi změnami v kapitálové přiměřenosti a námi vybranými

závislými veličinami, změnami úrokových měr, změnami v množství poskytovaných úvěrů a

změnami v stabilitě banky v zemích Visegrádské čtyřky, tedy České republiky, Slovenska,

Polska a Maďarska. Pomocí odhadnutých koeficientů pak můžeme určit, zda bude mít

zavedení regulací Basel III případné nechtěné negativní důsledky a zda dojde ke splnění

vytyčeného cíle, zvýšení stability bank.
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1. Introduction
Since the last crisis, there has been a hunt for the main culprit. Lots of these accusations

were aimed at the banking sector, whose flaws had become clearly visible. The result of this

was that the issue of banking regulation had become a hot issue. There are lots of reasons for

this. Firstly, as mentioned earlier, banks were seen as one of culprits who had caused the

immense severance of the recent crisis. Secondly, it had become imminent that banks aren’t

the only ones to blame, because they operate under certain environment that is set by the

regulation, to be more specific, the Basel Accords. The main topic of the discussion is how

the banking regulation should be changed in order to minimize the possibility of future crisis.

The main role in the setting of the new environment has the Basel Committee on Banking

Supervision, the author of previous versions of internationally used regulations of banking

sector, Basel I and Basel II. The main task of BCBS is to improve those parts of Basel II,

which were pointed out as failures, such as the procyclicality of capital requirements, which

amplifies the inherited procyclicality of banks’ behaviour, the overreliance on credit ranking

agencies or the incentive to securitize assets. The result of BCBS’ efforts is the Basel III

regulations proposal, which should fix the issues of its predecessor, and increase the resilience

of the banking sector, so events like the recent crisis wouldn’t have such immense effect. The

opinions on how this new regulation will perform differ. Of course, almost no one defies the

need for the new regulation, apart from orthodox opponents of Basel Accords as such.

However, almost immediately after the publication of the Basel III proposal, many studies

have been published discussing its possible impact on the banking sector and its flaws.

Our objective of this thesis is to discuss and evaluate its possible impact on the biggest

banks from countries from the Visegrad Group, Czech Republic, Slovakia, Poland and

Hungary, by examining the relationship between features changed or set by the Basel III

regulation and the behaviour of banking sector. We will work with three hypotheses. The first

one deals with the relationship between the changes introduced by the Basel III and the

interest rates, we want to find out, whether the implementation of Basel III will cause the

increase of interest rates. Our second hypothesis deals with the issue, whether the Basel III

implementation will affect the amount of loans granted by banks. And the final of our

hypothesis deals with the main raison d’être of Basel III, whether the implementation of the

Basel III will increase the stability of the banking sector.
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The structure of this thesis will be as follows. This first section provides a brief

introduction to the topic. The purpose of the second chapter will be to provide information

about circumstances of the beginning of Basel Accords with the emphasis on the Basel II in

order to examine its features and the role it had played in the recent crisis. The third capture

provides the detailed description of the main features of Basel III, such as the changes in the

structure of regulatory capital, or the introduction of innovative elements like the

countercyclical buffer or liquidity ratios. The introduction of the Basel III brings out the task

of its evaluation, which will be done in the fourth chapter. That particular chapter will present

the literature overview, which will give us a hint of what will be consequences of Basel III

implementation. The fifth chapter will present our empirical analysis, which will analyse the

possible impact of the Basel III implementation. We will examine what is the relationship

between changes in both capital ratios and liquidity rations, respectively, and changes in

banks’ behaviour. In the econometric analysis, will use both fixed and random effects panel

data model, depending on the value of Breuch Pagan test statistic. Results will provide us with

some insight of what will happen in the case that capital and liquidity ratios, respectively, will

be increased by the regulation.
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2. History of Basel Accord

2.1. Brief Introduction
To get a full picture about the Basel III proposal, we must take a look into the history to

see how it was evolved. These proposals came from the Basel Committee on Banking

Supervision, so we shall start our quest for the full comprehension of Basel III regulations

here. As Jablecki (2009) puts it, the reason behind the establishment of the BCBS was the

collapse of two large international banks. The first one was the Long Island’s Franklin

National Bank, bank from USA, and the latter was Bankhaust Herstat, from the West

Germany. Because of this collapse, it became imminent that the home country regulations

cannot affect banks’ international activities as it does with their domestic activities. As a

solution to this situation, the Group of Ten countries (G-10: USA, United Kingdom, Canada,

France, Belgium, Germany, Italy, Japan, Sweden, Netherlands) in 1974 established the Basel

Committee for Banking Supervision under the Bank for International Settlements. Although

its task was to analyse the banking system and come up with a proposition for international

supervision, it does not possess any authority, its purpose is only to advice. The first proposal

from the BCBS came out in 1975, the Basel Concordat was aimed to establish rules

determining the responsibilities of home and host countries regulators vis-à-vis cross border

banks. And few years after the Latin American Debt Crisis of 1982, in the year of 1988, the

BCBS came out with its framework called the Basel Accord, which was aimed at the capital

regulation of international active banks

2.2. Basel I
As it has been stated in the previous text, the first of the Basel Accords, Basel I, has been

introduced in the year 1988. The main concern of this accord was to force international banks

to keep certain level of minimal requirements to cover the credit risk. Assets of the bank were

risk weighted on the scale from 0 to 100 percent depending on the soundness of each

particular asset. (Lall(2009)) The assets with assigned zero per cent weight were cash, gold

and bonds issued by the governments of countries participating in the OECD. The 20%

weight was assigned to claims on local public sector entities and claims on agencies of

governments of countries participating in the OECD. Above that were assets with assigned

weight of 50%, these were mortgages. And lastly, the 100% weight was assigned to claims on

private sector, governments of countries not participating in the OECD. The capital, which

should be held against the risk weighted assets, was divided into two categories by its quality,

the Tier 1 and Tier 2 capital. The Basel I capital ratio then looked as follows:
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According to Basel I, banks were obliged to hold at least 8% of total regulatory capital and

4% of Tier 1 capital. As stated earlier, the original purpose was to regulate activities of

internationally active banks, and leave the regulation of the domestic banks to their respective

governments, but most countries had adopted Basel I both for international as well as national

credit institution (Jablecki (2009)). In 1995, the Basel I regulations were enhanced by the

market risk measurement.

2.3. Impact of Basel I on Banks
The original purpose of the Basel I regulations was to force banks to maintain some

minimal level of regulatory capital against their risky assets and thus to put a check on their

activities as originators of credit by encouraging them to enlarge their capital positions

Jablecki (2009). But as almost every fifth grader knows, there are two ways to alter the

fraction. The first way would be the way that the BCBS envisioned when they proposed the

Basel I regulations; it is done via increasing the numerator. But the possibilities of financial

markets enabled banks to alter the fraction via decreasing the denominator. This created, as

the CEPS Task Force (2008) puts it in their report, ‘perverse incentives’ to move exposures

off balance sheet. Also, because the Basel I had a limited differentiation among degrees of

risk, the environment for ‘gaming’ of banks was created, meaning that banks engaged in

regulatory arbitrage through asset securitization and other innovative financial vehicles.

2.4. Basel II

[…]


unit 1: -0.047366

unit 2: 0.14464

unit 3: 0.020283

unit 4: 0.025344

unit 5: 0.0086071

unit 6: -0.016646

unit 7: -0.040112
unit 8: -0.13475

Breusch-Pagan test statistic:

LM = 0.158893 with p-value = prob(chi-square(1) > 0.158893) = 0.690177

(A low p-value counts against the null hypothesis that the pooled OLS model

is adequate, in favor of the random effects alternative.)

Variance estimators:

between = 0.000785759

within = 0.0108995

Panel is unbalanced: theta varies across units

Random effects estimator

allows for a unit-specific component to the error term

(standard errors in parentheses, p-values in brackets)

const: 0.0092208 (0.020029) [0.64768]
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 d_TCR: 0.022667 (0.0072766) [0.00335]

d_LACSTF: -0.0023466 (0.0013456) [0.08868]

ld_SP: -0.012432 (0.060543) [0.83832]

Hausman test statistic:

H = 20.0153 with p-value = prob(chi-square(3) > 20.0153) = 0.000168509

(A low p-value counts against the null hypothesis that the random effects

model is consistent, in favor of the fixed effects model.)
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3.2. Results

3.2.1. Czech Republic

Model 8: Fixed-effects, using 55 observations

Included 10 cross-sectional units

Time-series length: minimum 3, maximum 7

Dependent variable: d_l_z

coefficient std. error t-ratio p-value

-------------------------------------------------------
const 0.0211182 0.0201126 1.050 0.2997

d_TCR 0.0474474 0.0110678 4.287 0.0001 ***

d_LACSTF -0.00424717 0.00183669 -2.312 0.0257 **

ld_SP 0.0256823 0.0818557 0.3138 0.7553

Mean dependent var 0.025293 S.D. dependent var 0.170366

Sum squared resid 0.819237 S.E. of regression 0.139663

R-squared 0.477302 Adjusted R-squared 0.327959

F(12, 42) 3.196023 P-value(F) 0.002573

Log-likelihood 37.64306 Akaike criterion -49.28612

Schwarz criterion -23.19078 Hannan-Quinn -39.19484
rho -0.462116 Durbin-Watson 2.519026

Test for differing group intercepts -

Null hypothesis: The groups have a common intercept

Test statistic: F(9, 42) = 1.14829

with p-value = P(F(9, 42) > 1.14829) = 0.352122

3.2.2. Poland

Model 7: Random-effects (GLS), using 73 observations

Included 12 cross-sectional units

Time-series length: minimum 6, maximum 7
Dependent variable: d_l_z

coefficient std. error t-ratio p-value

---------------------------------------------------------

const -0.0139453 0.0196929 -0.7081 0.4812

d_TCR 0.0319738 0.00656270 4.872 6.77e-06 ***

d_LACSTf -0.000758028 0.00207435 -0.3654 0.7159

ld_SP 0.188414 0.0594509 3.169 0.0023 ***

Mean dependent var -0.002460 S.D. dependent var 0.168904

Sum squared resid 1.431561 S.E. of regression 0.143007

Log-likelihood 39.92431 Akaike criterion -71.84862
Schwarz criterion -62.68678 Hannan-Quinn -68.19747

'Within' variance = 0.023523

'Between' variance = 0.000566597

Breusch-Pagan test -

Null hypothesis: Variance of the unit-specific error = 0

Asymptotic test statistic: Chi-square(1) = 3.63435

with p-value = 0.0565986

Hausman test -
Null hypothesis: GLS estimates are consistent

Asymptotic test statistic: Chi-square(3) = 2.10013

with p-value = 0.551887

3.2.3. Hungary

Model 9: Fixed-effects, using 52 observations
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Included 9 cross-sectional units

Time-series length: minimum 2, maximum 7

Dependent variable: d_l_z

coefficient std. error t-ratio p-value

---------------------------------------------------------

const -0.0139838 0.0276544 -0.5057 0.6159

d_TCR 0.00496120 0.00774076 0.6409 0.5252

d_LACSTF 0.000770243 0.000404218 1.906 0.0639 *
ld_SP -0.0377327 0.0946552 -0.3986 0.6923

Mean dependent var -0.023918 S.D. dependent var 0.181386

Sum squared resid 1.264948 S.E. of regression 0.177831

R-squared 0.246133 Adjusted R-squared 0.038820

F(11, 40) 1.187251 P-value(F) 0.326408

Log-likelihood 22.83672 Akaike criterion -21.67345

Schwarz criterion 1.741477 Hannan-Quinn -12.69672

rho -0.295516 Durbin-Watson 1.717640

Test for differing group intercepts -
Null hypothesis: The groups have a common intercept

Test statistic: F(8, 40) = 1.08012

with p-value = P(F(8, 40) > 1.08012) = 0.396398

3.2.4. Slovakia

Model 11: Fixed-effects, using 45 observations

Included 8 cross-sectional units

Time-series length: minimum 3, maximum 7

Dependent variable: d_l_z

coefficient std. error t-ratio p-value
-------------------------------------------------------

const 0.0116422 0.0181331 0.6420 0.5252

d_TCR 0.0286064 0.00742147 3.855 0.0005 ***

d_LACSTF -0.00246164 0.00122489 -2.010 0.0525 *

ld_SP 0.0683539 0.0604866 1.130 0.2664

Mean dependent var -0.010085 S.D. dependent var 0.132095

Sum squared resid 0.370584 S.E. of regression 0.104401

R-squared 0.517317 Adjusted R-squared 0.375352

F(10, 34) 3.643964 P-value(F) 0.002229

Log-likelihood 44.13288 Akaike criterion -66.26577

Schwarz criterion -46.39248 Hannan-Quinn -58.85721
rho -0.225089 Durbin-Watson 1.812847

Test for differing group intercepts -

Null hypothesis: The groups have a common intercept

Test statistic: F(7, 34) = 2.45869

with p-value = P(F(7, 34) > 2.45869) = 0.0373811