Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jan Kreidl
Advisor: PhDr. Milan Rippel
Title of the thesis: Implementation of Basel III: Impact on the Behavior of the Banking Sector

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Content:

The diploma thesis presented by Jan Kreidl provides a thorough overview of Basel III regulations which is to be implemented by internationally active financial institutions in upcoming years. In the theoretical part of the thesis author compares the Basel III requirements with the requirements of previous regulatory frameworks (Basel II and Basel I) and highlights which failures of the previous frameworks are addressed by Basel III.

In the empirical part of the thesis author tries to evaluate a potential impact of Basel III on financial institutions from Czech Republic, Slovakia, Hungary and Poland. He tests the following hypothesis:

- Interest rates will increase
- The amount of granted loans will be lower
- The stability of banking sector will increase

The outcome of the third hypothesis is in line with the main goal of Basel III. The second hypothesis is the expected negative impact of Basel III. Author confirms the second and third hypothesis in most of the countries. The first hypothesis end unconfirmed as none of the explanatory variables is significant.

Comments:

- From a methodology point of view author calibrates an econometrical models used by other researchers. It would be appreciated to explain the model in more details. I.e. on page 41 there is no explanation of what rSP means in the Equation 5.
- Page 39: Author uses return to market portfolio as a proxy for the state of the economy. It's questionable if this is a good choice of variable, especially in cases of illiquid markets as Slovakia. Why not to use a GDP growth rate?
- The methods and results of the regressions are discussed very briefly comparing to the extent of the theoretical part. In some cases the results are not very well explained – i.e. author does not define what level of significance is he using for determining if a variable is significant or not.

Conclusion:

The presented diploma thesis satisfies the IES qualitative requirements. Author is able to calibrate an econometrical model for evaluation of Basel III impact and he is able to use relevant econometrical methods for working with data sets. The diploma thesis provides a valuable insight into problematic of Basel III. The thesis is outstanding from the manuscript point of view. The methodology part is satisfactory.

I recommend the diploma thesis for the defense and I propose to grade it as „**excellent (1)**“.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jan Kreidl
Advisor: PhDr. Milan Rippel
Title of the thesis: Implementation of Basel III: Impact on the Behavior of the Banking Sector

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 20
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 84
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE:

DATE OF EVALUATION:

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě